
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 177 DEL 28/12/2017  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZDF20F1563 - ACQUISTO ATTREZZATURA ELETTRONICA PER AREA 
TECNICA E POLIZIA LOCALE. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 
SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di dicembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 177 DEL 28/12/2017 
OGGETTO: 
C.I.G. N. ZDF20F1563 - ACQUISTO ATTREZZATURA ELETTRONICA PER AREA TECNICA E 
POLIZIA LOCALE. DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che alcuni dipendenti comunali sono dotati di cellulare da utilizzare  
esclusivamente per lo svolgimento delle proprie mansioni e n. 4 di essi (n. 3 area tecnica 
e n. 1 area vigilanza) necessitano di un nuovo cellulare in quanto quelli attualmente in uso 
risultano difettosi (ridotta tenuta carica della batteria, problemi di audio) o non più 
funzionanti; 
Preso atto che la sostituzione delle parti danneggiate risultano anti economiche in quanto i 
cellulari sono particolarmente vetusti e quindi soggetti ad altri guasti ed inoltre i ricambi 
delle parti danneggiate (qualora fossero ancora disponibili) hanno un costo di poco 
inferiore allo stesso cellulare nuovo; 
Premesso che per le operazioni di servizio sul territorio comunale, il personale dell’ufficio 
tecnico utilizza una fotocamera digitale acquistata nel 2010 che non funziona più e pertanto 
deve essere sostituita; 
 
Accertato che le fotocamere digitali più economiche attualmente in commercio hanno, di base, 
una risoluzione più alta rispetto a quelle in commercio 7 anni fa e, pertanto, la dimensione dei 
files generati dalle foto occupano una memoria maggiore; 
 
Preso atto che la fotocamera digitale da sostituire ha una memoria SD da soli 1 Giga e 
pertanto si ritiene di doverne acquistare un’altra, per la nuova fotocamera digitale, da 
almeno 32 Giga e con una capacità di memorizzazione e velocità di trasferimento dei dati 
maggiore (tipo SDHC); 
Ritenuto di dover anche acquistare n. 8 batterie ricaricabili NiMH che garantiscano sempre 
una scorta durante le operazioni di servizio, sia per la nuova fotocamera digitale che per 
quella in dotazione all’Ufficio Tecnico Ambientale; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
 

In ordine al 
punto a):  

FINE DA PERSEGUIRE: garantire le operazioni di servizio del 
personale comunale 

In ordine al 
punto b):  

OGGETTO                              
DEL CONTRATTO: 

acquisto n. 4 cellulari e n. 1 fotocamera 
digitale con batterie e memoria SD per il 
personale comunale 

 FORMA                                  
DEL CONTRATTO: 

forma pubblica amministrativa, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016. 



 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fattura elettronica e garanzia di legge 

In ordine al 
punto c):  

MODALITA’ DI SCELTA 
DEL CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett. a) tenuto 
conto dell’importo della fornitura. 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i comuni, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di 
lavori di importo inferiore a Euro 150.000; 
 
Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito 
da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo url www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 1.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti  diretti di cui l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dall'art. 22, 
comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015, poi 
dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016; 
 
Ritenuto di: 
− procedere comunque all’affidamento della fornitura in oggetto attraverso gli strumenti 
elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A, nei modi di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, si è provveduto a richiedere attraverso il sito www.acquistinretepa.it una RDO 
a n. 10 ditte accreditate all’iniziativa attiva sul Me.PA. “Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio (BENI)”, selezionate mediante sorteggio telematico; 
 
Vista la procedura di RDO n. 1789343 attivata con n. 10 ditte attraverso il Me.PA; 
 
Considerato che nei tempi previsti dalla RDO n. 1789343 non è stata presentata alcuna offerta 
fra tutte le ditte contattate (come indicato nell’allegato 1 alla presente determina), si è 
contattata la ditta Accumulatori Gidi srl di Cuneo, anch’essa iscritta sul Mepa, ma non 
sorteggiata dal sistema telematico di acquistinrete.it , che ha trasmesso via email, in data 
27/12/2017, il seguente preventivo di spesa per gli articoli richiesti nella RDO n. 1789343: 
- n. 4 cellulari Alcatel 2051X – Euro 43,00 + iva cadauno; 
- n. 1 fotocamera digitale Nikon Coolpix A10 – Euro 90,00 + iva cadauno; 
- n. 1 memoria SDHC da 32 Gb classe 10 – Euro 21,00 + iva; 
- n. 8 batterie stilo Eneloop AA – Euro 3,69 + iva cadauna, 
per un totale di Euro 312,52 + iva 22%, pari ad Euro 381,27 iva inclusa; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZDF20F1563; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta “Accumulatori Gidi srl”, come risulta da DURC 
rilasciato dall’INAIL con n. di prot. INAIL_9218860, con validità fino al 18/02/2018; 
 
Visto il bilancio di previsione 2017; 
 
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 



 
D E T E R M I N A 

 
1) di acquistare, per le motivazioni indicate in premessa, i seguenti articoli per le attività di 
servizio del personale comunale: 
- n. 4 cellulari 2G con fotocamera integrata, dimensioni schermo 2.4”, apertura a conchiglia, 
completi di caricabatteria, cuffie e guida utente; 
- n. 1 fotocamera digitale 16 Mp con zoom ottico 5x, monitor 2,6”, flash incorporato, memoria 
interna 17 MB, possibilità di inserimento memoria esterna SD, alimentazione batterie stilo, 
completa di cavo USB e cinghia da polso: 
- n. 8 batterie stilo AA ricaricabili 1,2V, 2000 mAh NiMH; 
- n. 1 memoria SDHC 32 GB, classe 10; 
 
2) di dare atto che la RDO n. 1789343 attivata con n. 10 ditte attraverso il Me.PA e selezionate 
mediante sorteggio telematico, è andata deserta, come indicato nell’allegato 1 alle presente 
determinazione; 
 
 3) di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Accumulatori Gidi srl – Via 
Savona, 81 – 12100 Cuneo (CN) - Codice Fiscale e Pa rtita Iva 02557490048 , la fornitura 
del seguente materiale, che corrisponde alle caratteristiche richieste nella RDO n. 1789343: 
- n. 4 cellulari Alcatel 2051X – Euro 43,00 + iva cadauno; 
- n. 1 fotocamera digitale Nikon Coolpix A10 – Euro 90,00 + iva cadauno; 
- n. 1 memoria SDHC da 32 Gb classe 10 – Euro 21,00 + iva; 
- n. 8 batterie stilo Eneloop AA – Euro 3,69 + iva cadauna, 
per un totale di Euro 312,52 + iva 22%, pari ad Euro 381,27 iva inclusa; 
 
4) di impegnare la spesa complessiva di € 381,27 iva inclusa   al  capitolo 8270/2/1 cod. 
11.01.2 del bilancio di previsione 2017; 
 
5) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZDF20F1563;  
 
6) di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione.  
 b) la comunicazione dell’avvenuta registrazione dell’impegno, attraverso il MePA, alla ditta 

Accumulatori Gidi srl – Via Savona, 81 – 12100 Cuneo (CN). 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
CARLO MINELLO 

 


